
 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Determinazione n. 78 del 18 agosto 2023 
 
Oggetto:  Inquadramento automatico del personale in servizio presso il 

Consiglio di Bacino Veronese ai sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 
Funzioni Locali del 16 novembre 2022. 

PREMESSO che:  

- in data 16/11/2022 è stato sottoscritto in Roma, presso la sede dell'ARAN - Agenzia 
per la Rappresentanza negoziale delle Pubbliche Amministrazioni - il Contratto 
Collettivo Nazionale del Lavoro, normativo ed economico, concernente il triennio 
2019-2021, riguardante il personale, non dirigente, appartenente alle 
Amministrazioni del comparto Funzioni Locali;  

- il CCNL è divenuto efficace e pienamente applicabile a decorrere dal giorno 
successivo alla data della sua sottoscrizione (17/11/2022), salvo diverse prescrizioni 
previste nel citato CCNL; 

- con determinazione n. 99 del 5 dicembre 2022 questo Ente ha provveduto ad 
attuare il CCNL del comparto Funzioni Locali, per gli effetti di adeguare la 
retribuzione tabellare di tutti i dipendenti in servizio a decorrere dal 1.12.2022, in 
conformità alla tabella E, ultima colonna, e successivamente in conformità alla 
tabella F a decorrere dal 1.1.2023, allegate al medesimo CCNL; 

- a far data dal 1° aprile 2023 è entrato in vigore l'articolo 12 comma 1 del predetto 
CCNL, il quale dispone testualmente che "Il sistema di classificazione è articolato in 
quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e 
competenze professionali denominate, rispettivamente: Area degli Operatori; Area 
degli Operatori esperti; Area degli Istruttori; Area dei Funzionari e dell'Elevata 
Qualificazione”; 

VISTO l’art. 13, commi 1 e 2 dello stesso Contratto, che recita:  

1.Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione 
delle norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto 
mese successivo alla sottoscrizione definitiva del presente CCNL.   

2.Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato 
nel nuovo sistema di classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo 
la Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di 
classificazione);  

RILEVATO che la Tabella B di trasposizione automatica nel sistema di classificazione 
appena citata è la seguente:  

PRECEDENTE SISTEMA DI  

CLASSIFICAZIONE 

NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE  

Categoria D-D7  

Categoria D-D6  

Categoria D-D5  

Categoria D-D4  

Categoria D-D3  

Categoria D-D2  

Categoria D-D1  

AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 

QUALIFICAZIONE 



 

2 

 

Categoria C-C6  

Categoria C-C5  

Categoria C-C4  

Categoria C-C3  

Categoria C-C2  

Categoria C-C1  

AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Categoria B3-B8  

Categoria B3-B7  

Categoria B3-B6  

Categoria B3-B5  

Categoria B3-B4  

Categoria B3 di accesso  

Categoria B1-B8  

Categoria B3-B4  

Categoria B3 di accesso  

Categoria B1-B8  

Categoria B1-B7  

Categoria B1-B6  

Categoria B1-B5  

Categoria B1-B4  

Categoria B1-B3  

Categoria B1-B2  

Categoria B1 di accesso  

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 

Categoria A-A6  

Categoria A-A5  

Categoria A-A4  

Categoria A-A3  

Categoria A-A2  

Categoria A-A1  

AREA DEGLI OPERATORI 

DATO ATTO che il personale attualmente in servizio presso il Consiglio di Bacino 
Veronese è il seguente: 

DIPENDENTE SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE EX CCNL 
DEL 31.3.199 

Ulyana Avola Categoria D – D3 

Valentina Modena Categoria D – D2 

Monica Gonzi Categoria C – C2 

RILEVATO che la Tabella B di trasposizione nel sistema di classificazione citata opera 
un reinquadramento automatico nelle nuove aree, che non richiede attività 
discrezionale o valutativa;  

PRESO ATTO della necessità di dare applicazione a questa previsione, che ha un 
contenuto vincolato e determina un obbligo per l'Ente; 



 

3 

 

ATTESO che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al 
Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 Testo Unico 
degli Enti Locali; 

VISTO l’art. 15 comma 2 della “Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali 
partecipanti compresi nell’Ambito Territoriale Ottimale del servizio idrico integrato 
veronese”, ai sensi del quale “Il direttore ha la responsabilità della struttura operativa 
del Consiglio di bacino e in particolare (…) ha la responsabilità del personale e del 
funzionamento degli uffici”; 

CONSIDERATO, pertanto, che l’attribuzione della nuova classificazione rientri nelle 
prerogative dirigenziali;  

DATO ATTO inoltre che, trattandosi di applicazione di previsioni imperative dettate dal 
CCNL, per come previsto dall'articolo 23 del CCNL 16 novembre 2022, non è 
necessario dare corso alla modifica del contratto individuale di lavoro, stante che lo 
stesso si deve considerare automaticamente adeguato alle nuove previsioni;  

DATO ATTO infine che, sulla base delle previsioni dettate dal citato CCNL, non è 
necessario dare corso ad alcuna forma di relazione sindacale sul reinquadramento del 
personale in applicazione delle citate disposizioni contrattuali; 

RICHIAMATO l'articolo 12, comma 6, del CCNL 16 novembre 2022 che stabilisce che 
"Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali 
e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui 
all'Allegato A”; 

RITENUTO pertanto necessario procedere al reinquadramento automatico del 
personale in servizio presso il Consiglio di Bacino Veronese con decorrenza dal 
1 aprile 2023, ai sensi dell’art. 13 comma 2 CCNL 16.11.2022, fermo restando il 
mantenimento del profilo professionale già assegnato che non subirà mutamenti, come 
segue: 

DIPENDENTE SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE EX 

CCNL 31.3.1999 

NUOVO SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE EX 

CCNL 16.11.2022 

Ulyana Avola Categoria D – D3 AREA FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

Valentina Modena Categoria D – D2 AREA FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

Monica Gonzi Categoria C – C2 AREA ISTRUTTORI 

DATO ATTO che, a seguito del presente atto a tutto il personale sarà trasmessa per 
conoscenza apposita comunicazione, come da decreto legislativo 152/1997 e dal 
decreto legislativo 104/2022; 

  



 

4 

 

 

DETERMINA 

1. DI PROVVEDERE al reinquadramento automatico del personale in servizio presso il 
Consiglio di Bacino Veronese, con decorrenza dal 1° aprile 2023, sulla base della 
Tabella B alegata al CCNL 16.11.2022, fermo restando il mantenimento del profilo 
professionale già assegnato che non subirà mutamenti:  

DIPENDENTE SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE EX 

CCNL 31.3.1999 

NUOVO SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE EX 

CCNL 16.11.2022 

Ulyana Avola Categoria D – D3 AREA FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

Valentina Modena Categoria D – D2 AREA FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

Monica Gonzi Categoria C – C2 AREA ISTRUTTORI 

2. DI TRASMETTERE a ciascuno dei dipendenti sopra elencati la comunicazione 
inerente l’inquadramento automatico di cui al presente atto. 

 

 IL DIRETTORE 
 Dott. Ing. Luciano Franchini 


		2023-08-18T08:32:58+0000
	FRANCHINI LUCIANO




